## [101. Notiz]

Conventus Francorum olim Kal. Martis sed 757. translatus in Calendas Maji ad Cointius 752. n. 19. 755. n. 12.

## [102. Notiz]

*scriptor[es]*<sup>5</sup>

Historia miscella quae Paulo Diacono ascribatur ex variis compilata est et lib. 20. ubi habetur Stephani autoritate Pipinum regnasse est ex Anastasio qui secus Theophanem.

## [103. Notiz]

*scriptores*

Historia jussu Childebrandi comitis (fratris Caroli Martelli) scripta est Andr. Duchenius <sup>10</sup> [...] Cod. Petaviano haec reperit post electionem Pipini: [...] usque nunc inluster vir Childebrandus comes avunculus praedicti regis Pipini hanc Historiam vel Gesta Francorum diligentissime scribi procuravit. Ab hinc illustre viro Nibelungo filio ipsius Childebrandi itemque Comite succedat autoritas.

## [104. Notiz]

<sup>15</sup>

*obs[ervationes] jur[idicae]*

Concubinatus olim non perpetui, aliudque omnino quam conjugia non solemnia. Alioqui non dixisset Leo ad Rusticum Narbonensem Ep[iscop]um cap. 5. [...] *Ancillam a toro abjicere et uxorem certae ingenuitatis accipere, non potest duplicatio conjugii sed profectus est honestatis.*

<sup>20</sup>

2 f. Conventus . . . n. 12.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 327–???. 6 f. Historia . . . Theophanem: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 327–332.???. 10–14 Historia . . . autoritas: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 359 f. 17–20 Concubinatus . . . honestatis: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 425.

## [105. Notiz]

Caroling[ica]

Childericum mortuum contendit Cointius, antequam Pipinus a Stephano papa coronaretur 754. n 38.

5 Et negat superstitem ei fuisse filium Theodericum factum postea Monachum Fontanellensem anno seq. ut ait Chronogr. Fontanell. quem secuti Henschenius et Labbaeus v. Coint. 754. n. 39 et n. 49.

## [106. Notiz]

10 Cointio Zachariae pontificis autoritatem depositioni Childerici intervenisse (negavit); valde obstat continuatione Historiae jussu Childebrandi scriptae, ubi post confectum bellum Bavicum: quievit terra a praeliis annis duobus. quo tempore una cum consensu et consilio omnium Francorum missa relatione a sede Apostolico autoritate percepta praecessus *Pipinus electione totius Franciae in sedem regni cum consecratione Episcoporum et subiectione principum una cum regina Bertrada ut antiquius ordo deposc[it] sublimatur* in regno.

15 Verba putat Cointius interposita 752. n. 62.

Eo mense quo (regnare) coepit Pipinus obiit Zacharias 752. martii.

## [107. Notiz]

Pipinus primum Saracenos, qui Wisigothis successerant Gothia expulit, (non) 752. in Septimaniam vulgo Gothiam ingressus[.] Narbonam obsedit, et (quos) triennium cepit. Annal. 20 Met. 752.

18 expulit (1) 752 (2) non 752 L

3–7 Childericum . . . n. 49.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 437–438. 5 Theodericum: Theuderich, der Sohn Childeric III., wurde in das Kloster Saint-Wandrille eingewiesen. 9–16 Cointio . . . martii: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 359–360. 18–20 Pipinus . . . 752.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 398. Zu den siegreichen Feldzügen Pippins I. in Septimanien mit der Belagerung und Eroberung Narbonnes, das zuvor in sarazenerischer Hand war, vgl. *R/ I n. 92*. 20 752: vgl. *Annales Metenses posteriores* ad ann. 752. Zur von dieser Jahresangabe abweichenden Datierung vgl. unsere N. id69359.

## [108. Notiz]

Anno III. inquit Fredegarius c. 15. Childeberto in Burgundia regnante (id est anno Christi 595. qui Fredegarius Childebertum in Austrasia 21mus, in Burgundia 3tius) *exercitus Childeberti cum Warnis qui rebellare[ – ]* (bellum redintegrare) *conaverunt fortiter dimicavit et ita Warni trucidati et victi sunt, ut parum ex ipsis remanisset.* Videntur iis Frisii sucessisse[.] Nam anno Christi 622. *apud Frisos regnabat Ritzerus huic primum lis cum Clotario II. deinde bellum cum Dagoberto I. Clotarii filio fuit[.]* Wiltaburgum seu Ultrajectum solo aequatum a Ritzerdo reparatum et praesidio munitum a Dagoberto post Rizerdum rex Frisiorum fiat Adalgisus tum Radbodus Adalgisi filius. Hic anno 680. cum Francorum Reges Theodericus III et Dagobertus II inter se digladiabantur Wiltaburgum seu Trajectum collectis repente copiis occupavit Francorum praesidium expulit. Anno post nono Theodericus citeriorem Frisiā Willaburgum et quicquid eis Flevum aperta vis subegit. Ex eo in Francorum potestate mansit. Hic constituta sede Episcopali sedit Willebrordus.

## [109. Notiz]

Num quo processit Pipinus 753. *Annal. Tiliān.* in *Annalibus Lauresham.* locus *Rimi super fluvium Wiseram* in eo bello Hildegarius Ep. <sit> a Saxonibus interemptus. Annalistae Lauresh. mons dicitur Viburg, *Reginoni castrum Nigberg;* Bertiniano Luberg, Loiseliano et Metens. Vigberg (+ an Ibburg prope Osnabrugam + ?[ ]) Cointius locat ad Visurgim, nescio an autoritate <-ltus>; Erat missus ad Saxones *pro sancienda pace.*